
 

 

 

Via Foria 223, 80139 Napoli  

www.ortobotanico.unina.it  

                  

 

robnap@unina.it  

tel: 081 253 3937 

 

Decreto 49/Determina 42 

 OGGETTO:  Determina a contrarre e avvio procedura affidamento diretto, ai sensi dell’ art. 36,  

comma  2, lett. a) D.Lgs. 50/2016  e s.m.i., come modificato dal D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36, per il  

rinnovo del contratto di assicurazione polizze R.C.A. per furgoni e trattore in  dotazione  all’Orto  

Botanico. 

IL DIRETTORE 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell’Università di Napoli, ed in particolare gli artt. 56 e 57; 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Orto Botanico, emanato con D.R. 

n. 1100 del 13/04/2015; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” ed in particolare 

l’art. 36 (Contratti sotto soglia), come modificato dal D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTA la Legge 190 del 06.11.2012 contenente "Disposizioni in materia di Prevenzione e 

Repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione"; 

VISTO il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione dell’Università di Napoli 

Federico II; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 recante Norme sul procedimento amministrativo, ed in 

particolare gli artt. 5 e 6; 

VISTI gli articoli 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013 e l'art. 1, co. 32, della Legge 190/2012, in materia di 

"Amministrazione trasparente";  

RAVVISATA  la necessità di effettuare, entro il 30 settembre 2022, il rinnovo del contratto di   

assicurazione polizze R.C.A. per FIAT Doblò, FIAT Ducato e trattore in  dotazione all’Orto Botanico; 

 

VALUTATA  l’opportunità di rinnovare tale contratto alla Compagnia di Assicurazioni ASSITECA,   

per un importo complessivamente pari ad € 2.763,00; 

 



 

 

 

Via Foria 223, 80139 Napoli  

www.ortobotanico.unina.it  

                  

 

robnap@unina.it  

tel: 081 253 3937 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria da parte del Responsabile dei processi contabili;  

 

VERIFICATO  in ossequio all’art. 80 D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 il possesso dei requisiti generali 

dell’operatore economico affidatario della fornitura,  attestati mediante autocertificazione; 

VISTO il DPR 445/2000 (assenza di parentela e/o affinità con titolari, soci e dipendenti della Ditta 

affidataria); 

VISTO l’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990 (Responsabile del procedimento); 

VISTO l’art. 56 comma 3 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità;  

VISTO l’art. 15  del D.Lgs. 36/2023; 

DETERMINA 

• in qualità di RUP,  di affidare alla Compagnia di Assicurazioni Assiteca Internazionale di  

Brokeraggio Assicurativo S.p.A., con sede in Napoli,  P.IVA 09743130156, il rinnovo del 

contratto di assicurazione di cui trattasi per l’importo € 2.763,00 a copertura del periodo 

30/09/2023-30/09/2024 - CIG ZD23C721BE; 

• di imputare tale spesa  sulla seguente voce di bilancio: Assicurazioni; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà nel rispetto degli obblighi di legge, 

previe verifiche della regolarità della fornitura, degli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)  ed a seguito della regolarità contributiva a 

mezzo DURC e della verifica assenza annotazioni ANAC; 

• di pubblicare la presente determina sui siti web dell’Orto botanico e dell’Università di 

Napoli Federico II ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016. 

 

Napoli, 13/09/2022       Il Direttore 

                                                                                            

                              

       Prof. Paolo Caputo 


